
 
 

 

 

 

 

 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO DI ROTELLA – MONTALTO DELLE MARCHE 
Carassai – Castignano – Montalto delle Marche - Rotella  

Istituto in Rete Collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata e l’Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” 
Sede amministrativa: Via della Scuola, 1 - 63068 MONTALTO DELLE MARCHE (AP) 

Tel. +39.0736829437 - Fax +39.0736828066 
Sede Legale: Via Piane – 63071 ROTELLA (AP) tel. +39.0736374528 

Codice Meccanografico: APIC809006 - Codice Fiscale: 80007490446 

                       E-mail: apic809006@istruzione.it; PEC: apic809006@pec.istruzione.it   Sito Web: https://iscmontalto.edu.it 

 

Prot.n. <vedi segnatura>      Lì, <vedi segnatura>  

 

AL DSGA 

ALL’ALBO ON LINE 

ALL’ABO TRASPARENZA 

    

CIG: ZC933655AD 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto su MEPA (ODA) sotto i 10.000 € ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 

59”; 

VISTO  il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

s.m.i.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Decreto legge n. 122/2021 che estende l’obbligo di possesso ed esibizione della 

certificazione verde COVID-19 a chiunque accede alle strutture delle istituzioni 

scolastiche, educative e formative del sistema nazionale di istruzione; 

A
54

51
98

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

44
55

 -
 1

1/
10

/2
02

1 
- 

A
24

c 
- 

A
cq

ui
st

i e
 fi

na
nz

i -
 U

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI



 

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’acquisto per la fornitura di n. 8 TABLET SAMSUNG 

TAB A7, utili al fine di verificare il possesso della certificazione verde COVID-

19 a chiunque accede all’interno dei plessi facenti parte dell’istituzione scolastica; 

VISTA la nota prot.num. 18993 del 24 agosto 2021, con oggetto “ E.F. 2021 – Avviso 

risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con 

modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”), 

finalizzate all’acquisto di beni e servizi” che ha disposto l’assegnazione a favore 

di codesta istituzione scolastica della risorsa finanziaria pari ad euro 21.503,90  

TENUTO CONTO  della finalità delle risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, 

convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto 

sostegni-bis”), di cui al comma 4-bis del medesimo articolo, destinate all’acquisto 

di beni e servizi con l’obiettivo di contenere il rischio epidemiologico in  

relazione all’avvio dell’anno scolastico 2021/2022, nel rispetto delle disposizioni 

previste nel Protocollo d’Intesa adottato dal Ministero dell’Istruzione il giorno 14 

agosto u.s. con nota prot. n. 900/2021; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “con  

l’approvazione  del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 

l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 

Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al 

Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e 

servizi; 

VISTO il Regolamento sulle attività negoziali deliberato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 20 del 17/02/2020; 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con deliberazione n. 56 del 03/02/2021;  

VERIFICATA la copertura finanziaria verificata dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 

alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della 

presente fornitura; 

TENUTO CONTO degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all’art. 1, comma 512, riferiti 

alla categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di 

connettività, per i quali sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 

Acquisizione), anche per acquisti di importo inferiore a 5.000 euro; 

A
54

51
98

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

44
55

 -
 1

1/
10

/2
02

1 
- 

A
24

c 
- 

A
cq

ui
st

i e
 fi

na
nz

i -
 U

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI



 

CONSIDERATA  l’urgenza; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 così modificato dall’art. 1, 

comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n. 50 del 18 

aprile 2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Ordine Diretto di Acquisto (ODA); 

CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili attrezzature con le caratteristiche di interesse della 

scuola ad un costo congruo con quello medio di mercato; 

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva sul MEPA relativa alla fornitura che si 

intende acquisire ha consentito di individuare la ditta EUGENILAB SRL, via del 

Forno Vecchio, 39/41, San Severino Marche (MC), Partita IVA e Codice fiscale: 

02024910438, rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 

soddisfare e ritenuto il prezzo di euro 1805,60 (IVA inclusa) congruo rispetto alla 

qualità della prestazione; 

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei 

motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d’appalto di cui all’art.80 

del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Ordine Diretto di Acquisto 

(ODA) su MEPA alla ditta EUGENILAB SRL, Via del Forno Vecchio, 39/41, 62027, San Severino 

Marche (MC), Partita IVA e Codice fiscale: 02024910438, per la fornitura dei beni sotto elencati: 

- n. 8 TABLET SAMSUNG GALAXY TAB A7 - Codice articolo fornitore: TABA7W. 

 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 è determinato 

in € 1.480,00 + iva al 22%. 

A
54

51
98

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

44
55

 -
 1

1/
10

/2
02

1 
- 

A
24

c 
- 

A
cq

ui
st

i e
 fi

na
nz

i -
 U

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI



 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2021, sull’Attività “A01 - Funzionamento generale 

e decoro della scuola”, scheda di destinazione “Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021” che 

presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Luigia 

Romagni. 

Art. 5 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

  Il Dirigente Scolastico 

         Dott.ssa Luigia Romagni 

  (firmato digitalmente) 

A
54

51
98

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

44
55

 -
 1

1/
10

/2
02

1 
- 

A
24

c 
- 

A
cq

ui
st

i e
 fi

na
nz

i -
 U

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI


		2021-11-03T16:55:18+0100
	ROMAGNI LUIGIA




